
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 21/07/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 luglio 2005, n.643
 
Nomina del Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bari.
 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
 
Premesso che l'art. 9 della legge 29.12.1993, n. 580 sul "Riordinamento delle Camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura" ha introdotto, nell'ambito degli organi delle Camere di commercio, la
previsione del Consiglio camerale, composto dai rappresentanti dei settori produttivi secondo le
caratteristiche economiche delle circoscrizione territoriale di competenza dell'Ente camerale;
 
considerato che il comma 4 dell'art. 12 della legge 580/83 demanda al Presidente della Giunta regionale
la nomina dal Consiglio Camerale;
 
ricordato che con Decreto n. 277 del 21 marzo 2005 ai sensi dell'art. 5 del D.M. n. 501/96, Presidente
della Giunta ha rilevato il grado di rappresentatività di ciascuna organizzazione imprenditoriale ed ha
individuato le organizzazioni imprenditoriali, sindacali e dei consumatori, a cui spetta designare i
componenti in seno al Consiglio della Carriera di commercio di Bari;
 
visto il decreto dirigenziale del Ministero Attività produttive del 31 maggio 2005 che respinge il ricorso
presentato ai sensi dell'art. 6 del DM. 501/96 dalla Federazione Provinciale Coltivatori per la
rappresentanza nel settore "agricoltura";
 
visto il decreto dirigenziale del Ministero Attività produttive del 3 giugno 2005 che respinge il ricorso
presentato ai sensi dell'art. 6 del D.M. 501/96 dalla Unione Provinciale Agricoltori (Confagricoltura) di
Bari per la rappresentanza nel settore "agricoltura";
 
visto il decreto dirigenziale del Ministero Attività produttive del 6 giugno 2005 che respinge il ricorso
presentato ai sensi dell'art. 6 del D.M. 501/98 da Lega Regionale cooperative e mutue e UNCI (Unione
Nazionale Cooperative italiane) per la rappresentanza nel settore "cooperazione";
 
visto il decreto dirigenziale del Ministero Attività produttive del 22 giugno che respinge il ricorso
presentato ai sensi dell'art. 6 del D.M. 501/96 da Confartigianato per la rappresentanza nel settore
"artigianato";
 
visto il decreto dirigenziale del Ministero Attività produttive del 30 giugno 2005 che respinge il ricorso

1



presentato ai sensi dell'art. 6 dal D.M. 501/96 da Confartigianato per la rappresentanza nel settore
"trasporti e spedizioni";
 
visto il decreto dirigenziale del Ministero Attività produttive del 10 luglio che rigetta il ricorso presentato ai
sensi dell'art. 6 del D.M. 501/95 da Confartigianato per la rappresentanza nel settore "servizi alle
imprese";
 
visto il decreto dirigenziale del Ministero Attività produttive del 1° luglio che rigetta il ricorso presentato ai
sensi dell'art. 6 del D.M. 501/96 da Federconsumatori Puglia, Confconsumatori, Codacons e Movimento
consumatori per l'attribuzione del seggio riservato ai consumatori;
 
visto il decreto dirigenziale del Ministero Attività produttive del 31 maggio 2005 che accoglie il ricorso
presentato ai sensi dell'art. 6 del D.M. 501/96 dalla Confederazione italiana Agricoltura (C.I.A.) per la
rappresentanza nel settore "agricoltura", attribuendo pertanto alla stessa un ulteriore seggio rispetto a
quello già assegnato con il DPGR n. 277/05;
ritenuto di conseguenza dì dover emendare il DPGR n. 277/05, limitatamente al settore "Agricoltura, in
esecuzione del suddetto decreto del Dirigente del Ministero Attività Produttive del 31 maggio 2005, nei
termini di seguito indicati:
 
I 4 (quattro) seggi spettanti al settore "Agricoltura" sono così assegnati:
n. 2 (due) seggi alla Federazione Provinciale Coltivatori Diretti
n. 2 (due) seggi alla Confederazione italiana Agricoltori
 
presa visione delta documentazione richiesta dall'art. 7 del D.M. n. 501/96 prodotta dalle organizzazioni
imprenditoriali e sindacali e dall'associazione dei consumatori contenente l'indicazione dei nominativi dei
componenti del Consiglio relativamente al numero dei seggi a ciascuna di esse assegnato;
 
accertato che l'Ufficio competente ha verificato il possesso dei requisiti di cui all'art. 13 della legge n.
580/93;
 
vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte dei dirigenti responsabili in
materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
DECRETA
 
di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente decreto;
 
di emendare il DPGR n. 277 del 21 marzo 2005, limitatamente all'assegnazione dei seggi nel settore
"Agricoltura", in esecuzione del decreto Ministero Attività Produttive del 31 maggio 2005, nei termini di
seguito indicati:
I 4 (quattro) seggi spettanti al settore "Agricoltura" sono assegnati:
n. 2 (due) seggi alla Federazione Provinciale Coltivatori Diretti
n. 2 (due) seggi alla Confederazione Italiana Agricoltori;
 
di nominare i seguenti componenti del Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e
Agricoltura di Bari così ripartiti in rappresentanza dei rispettivi settori economici:
AGRICOLTURA (quattro seggi)
Federazione Provinciale Coltivatari Diretti (due seggi)
Nicola RUGGIERO nato a Terlizzi (BA) il 21.10.67 e residente a Bari alla Via Cognetti n. 31.

2



Imprenditore agricolo.
Michele DIBENEDETTO nato ad Altamura (BA) l'8.11.33 ed ivi residente alla Via Sardegna n. 1
Imprenditore agricolo.
 
Confederazione italiana Agricoltori (due seggi)
Antonio BARILE natod a Altamura (BA) il 30.04.56 ed ivi residente alla Via Rapallo n. 32. Imprenditore
agricolo
Francesco CARUSO nato a Bari il 18.11.53 e residente in Capurso (BA) alla Via Largo San Francesco
n. 7/b.Titolare d'impresa.
 
INDUSTRIA (cinque seggi)
ASSINDUSTRIA (tre seggi)
Nicola DE BARTOLOMEO nato a Bari l'11.06.37 ed ivi residente alla Via Tridente n. 38. Titolare
d'impresa.
Pietro DI CILLO nato a Bari il 28.04.35 ed ivi residente alla Via Bitritto 131/4 Carbonara.Legale
rappresentante della "C.P. Italia SpA" Bari.
Pasquale DIVELLA nato a Bari il 21.02.45 ed ivi residente alla Via delle Murge 59/A.Legale
rappresentante "F. Divella SpA" Rutigliano.
 
API Confapi Bari (due seggi)
Erasmo ANTRO nato a Bari il 29.10.63 ed ivi residente alla Via Calafati n. 15/A. Imprenditore
Carlo Maria MARTINO nato ad Altamura (BA) il 24.04.55 ed ivi residente alla Via Parma n. 1/A.
Imprenditore.
 
ARTIGIANATO (cinque seggi)
CONFARTIGIANATO (tre seggi)
Antonio LAFORGIA nato a Bari il 10.11.27 ed ivi residente in Piazza Moro n. 61. Esperto.
Pietro PUPILLA nato a Bari il 24.07.32 ed ivi residente in V.le Unità d'Italia n. 58. Esperto
Francesco SGHERZA nato a Molfetta (BA) il 13.08.54 ed ivi residente alta Via Salvatore Allende, 41/A.
Titolare d'impresa.
 
C.N.A. Confederazione Nazionale dell'Artigianato (due seggi)
Antonio LATORRE nato Monopoli (BA) l'8.12.49 ed ivi residente alta Via Bellini n. 42. Dirigente
d'azienda
Giuseppe DEPASCALE nato e Santeramo in Colle (BA) il 17.08.46 ed ivi residente alla Via Japigia,
16.Esperto.
 
COMMERCIO (sette seggi)
Federcommercio / Compagnia delle Opere Puglia / ALT / FIVAG / Delegazione commercianti Canosa /
Associazione Commercianti Corato / CTA / USARCI (sei seggi)
Giovanni POMARICO nato a Andria (BA) il 18.03.44 e residente in Trani (BA) in Corso Manzoni n. 33/A.
Imprenditore.
Riccardo MAGNI nato a Motesilvano (PE) il 21.09.40 e residente in Bari alla Via Ottavio Serena, 4.
Imprenditore.
Francesco PIGNATARO nato a Noicattaro (BA) il 25.09.50 e residente in Bari in Piazza Umberto I n. 43.
Imprenditore.
Nicola PERTUSO nato ad Andria (BA) il 30.09.64 e residente in Ruvo di Puglia (BA) alla Via Giornatella,
2. Imprenditore.
Massimo POSCA nato a Bari il 15.03.62 ed ivi residente alla Via Abate Gimma, 157. Esperto.

3



Mario RUBINO nato a Triggiano (BA) il 06.08.42 ed ivi residente alla Via S.M. M.le Addante, 43.
Imprenditore.
 
Confesercenti (un seggio)
Nicola CAGGIANO nato ad Altamura il 10.09.54 ed ivi residente alla Via Santeramo n. 2/A. Titolare
d'impresa.
 
COOPERATIVE (un seggio
CONFCOOPERATIVE / AGCI
Giacomo RUGGIERI nato ad Irsina (MT) il 07.04.57 e residente in Bari alla Via Calafati, 133. Esperto.
 
TURISMO (un seggio)
Federcommercio / Associazione Mercanti Borgo Antico / Comitato Gelatieri Pugliesi
Luigi FARACE nato a Bari il 14.10.34 ed ivi residente alla Piazza Aldo Moro, 4. Imprenditore.
 
TRASPORTI E SPEDIZIONI (due seggi)
Confartigianato (un seggio)
Michele TURTURRO nato a Giovinazzo (BA) il 14.12.29 ed ivi residente in Lecce alla Via O. De Danno
n.13.Esperto
 
Federcommercio / Associazione Spedizionieri Pugliesi / Anita (un seggio)
Vito MARIELLA nato a Putignano (BA) il 05.08.37 e residente in Bari alla Via Godetti n. 24. Esperto.
 
SERVIZI ALLE IMPRESE (quattro)
Federcommercio / Comp. delle Opere Puglia / Multifidi / Lupsa / Cesa / Raccomar (tre seggi)
Antonio PRISCO nato a Bari il 12.04.27 ed ivi residente alla Via Principe Amedeo, 237. Esperto.
Filippo PARADISO nato a Matera il 12.03.66 e residente in Modugno (BA) alla Via X Marzo,
59/A.Esperto
Silvio PANARO nato a Bari il 28.05.27 ed ivi residente alla Via Gentile, 53/C.Imprenditore
 
Confartigianato (un seggio)
Stefania LACRIOLA nato a Bari l'11.06.66 ed ivi residente in Lecce alle Via O. De Donno n. 13.
Imprenditore
 
CREDITO E ASSICURAZIONI (un seggio)
A.B.I. / A.N.I.A
Saverio DE MICHELE nato a Castellana Grotte (BA) il 27.12.31 e residente in Bari alla Via Amendola,
79. Direttore Associazione B.C.C. Puglia e Basilicata
 
 
ORGANIZZAZIONI SINDACALI
LAVORATORI (un seggio)
CISL / UIL
Vincenzo POSA nato a Minervino Murge (BA) il 31.05.48 e residente in Trani alla Via Madre Ventura n.
7. Segretario Generale Provinciale UIL Bari.
 
TUTELA CONSUMATORI
E UTENTI (un seggio)
ACU / ADUSBEF / Polidream

4



Giovanni SANTOVITO nato a Andria (BA) il 15.01.64 ed ivi residente alla Via Firenze, 61. Componente
Presidenza Nazionale A.C.U.
 
Il competente Ufficio del Settore Commercio provvederà alla notifica del presente atto ai nominati ed alla
convocazione della prima seduta del consiglio Camerale.
Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente della Regione Puglia e
sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale.
 
Bari, addì 20 luglio 2005
 
Vendola
 
_________________________

5


